HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:56 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          Đức Thọ, ngày 21 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về phân bổ dự toán Thu - Chi ngân sách

 và bố trí vốn đầu tư từ ngân sách năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 12

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và Nghị định 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Ngân sách nhà nước;

Sau khi xem xét các Báo cáo và Tờ trình số 137/TTr-UBND ngày 18/12/2023

của Ủy ban nhân dân huyện, báo cáo thẩm tra của ban Kinh tế - xã hội và ý kiến

của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phân bổ dự toán thu - chi ngân sách và bố trí vốn đầu tư phát triển
năm 2024 như sau:

1. Tổng thu NSNN trên địa bàn:         968.901.000.000đồng

Trong đó:

a) Thu thuế - phí và thu khác ngân sách: 350.000.000.000đồng

b) Thu cân đối từ ngân sách cấp trên:     618.901.000.000đồng

(Biểu số 01kèm theo)

2. Tổng chi NSNN trên địa bàn: 843.593.000.000đồng. Trong đó:

a) Chi ngân sách huyện: 650.577.000.000đồng

  - Chi đầu tư phát triển:      96.300.000.000đồng

  - Chi thường xuyên:        545.759.000.000đồng

  - Chi dự phòng:                8.518.000.000đồng

b) Chi ngân sách xã, thị trấn: 193.016.000.000đồng

         - Chi đàu tư phát triển:         61.950.000.000đồng

         - Chi thường xuyên:            128.293.000.000đồng

                  - Chi dự phòng:                 2.773.000.000đồng

(Biểu số 02 và các phụ biểu kèm theo)

     Điều 2. HĐND huyện đồng ý với các biện pháp tổ chức thực hiện thu ngân sách

và điều hành chi ngân sách và bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024 như UBND

huyện đã trình, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tập trung đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt các giải pháp phải hoàn thành và

vượt kế hoạch của Hội đồng nhân dân huyện giao. Tăng cường chỉ đạo công tác

thu ngân sách nhà nước; xây dựng các giải pháp, triển khai thực hiện thu ngân sách

nhà nước đảm bảo tiến độ, tổng mức, cơ cấu thu; đẩy mạnh biện pháp thu nợ đọng

thuế, hạn chế tối đa nợ mới phát sinh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử

lý vi phạm thuế; cải cách, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính.

2. Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo ngành có chức năng thu ngân sách và các

xã, thị trấn phấn đấu thu đúng, thu đủ và kịp thời để đảm bảo thực hiện tốt kế

hoạch của Hội đồng nhân dân huyện giao. Tập trung các giải pháp chống thất thu,

đảm bảo môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng giữa các thành phần kinh tế.

3. Trong điều kiện nguồn thu ngân sách của huyện còn khó khăn, phải đẩy

mạnh phát triển sản xuất thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư để thu hút các

nguồn vốn về trên địa bàn, góp phần tăng trưởng kinh tế và tăng nguồn thu ngân sách.

Tiếp tục huy động từ mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở và xây

dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo và có các chính sách khuyến khích để thu hút

các nguồn đầu tư, đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế ngoài quốc doanh, Doanh

nghiệp, HTX để tăng thu ngân sách từ khu vực kinh tế này. Tiếp tục đẩy mạnh phong

trào xã hội hoá các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục. Y tế, phát động đóng góp tự

nguyện của nhân dân để tăng nguồn thu đầu tư phát triển và xây dựng nông thôn mới.

4. Điều hành chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao, đảm

bảo chặt chẽ, đúng chế quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; chủ động điều hành

ngân sách phù hợp với tiến độ thu ngân sách; triệt để tiết kiệm các khoản chi tổ

chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết để dành nguồn lực cho công tác phòng, chống

dịch dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai, bố trí các nhiệm vụ trọng tâm, trọng

điểm gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự phòng cho các trường hợp

đột xuất cấp bách; tập trung chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm, cản trở làm chậm tiến độ giao, giải ngân vốn đầu tư nguồn

ngân sách nhà nước

Khi phát sinh các nhiệm vụ đột xuất chưa được giao trong dự toán đầu năm,

các đơn vị đề xuất trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định phù hợp, đảm

bảo cân đối ngân sách.

5. Bố trí chi thường xuyên để đảm bảo nguồn cải cách tiền lương theo quy

định; trong đó: đối với các đơn vị cấp huyện bố trí, sử dụng một phần nguồn CCTL

còn dư của đơn vị để thực hiện; đối với các địa phương chủ động, bố trí sử dụng

nguồn CCTL của địa phương theo phân cấp; phần còn thiếu, ngân sách cấp tỉnh,

huyện sẽ cấp bổ sung, hỗ trợ các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo quy

định. Đồng thời, tiếp tục thực hiện chính sách tạo nguồn để cải cách tiền lương

theo quy định.

6. Bố trí kinh phí thực hiện hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

ngày 30/12/2022 của Chính phủ, từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn thu khác

(nếu có), không tổng hợp, bố trí từ quỹ lương của các cơ quan, đơn vị.

7. Phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước theo thứ tự ưu tiên đã

được quy định trong Luật Đầu tư công, các nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh. Tăng cường công tác quản lý đầu

tư từ ngân sách nhà nước, vốn nước ngoài; thực hiện công tác giám sát, đánh giá

đầu tư để đảm bảo thực hiện đầu tư đúng quy hoạch, kế hoạch đã duyệt; tập trung

bố trí vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ các dự

án quan trọng, các dự án trọng điểm đối với sự phát triển kinh tế xã hội của huyện.

Tập trung chỉ đạo xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, nhất là trong

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi và đôn đốc các

nhà đầu tư triển khai các dự án đảm bảo tiến độ. Kiểm soát chặt chẽ tình hình nợ

đọng xây dựng cơ bản theo Chỉ thị số 07/CT-TTg, ngày 30 tháng 4 năm 2015 của

Thủ tướng Chính phủ. Quyết định đầu tư dự án phải xác định rõ nguồn vốn và khả

năng cân đối vốn và phù hợp với kế hoạch đã giao. Đẩy nhanh tiến độ triển khai,

giải ngân các nguồn vốn, công tác quyết toán vốn đầu tư, quyết toán dự án hoàn

thành.

 Điều 3. Trong quá trình điều hành thu - chi ngân sách và thực hiện kế hoạch

đầu tư phát triển, nếu có những biến động, HĐND huyện giao Uỷ ban nhân dân huyện

thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Ban kinh tế - xã hội để có

quyết định điều chỉnh bổ sung kịp thời và báo cáo HĐND huyện vào kỳ họp gần nhất.

 Điều 4. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân

và Ban kinh tế - xã hội giám sát việc thực hiện dự toán thu-chi ngân sách Nhà

nước; kế hoạch huy động và bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo số liệu đã

được thông qua tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Các Ban Hội đồng nhân dân

huyện tích cực thực hiện nhiệm vụ giám sát trên các lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm

vi trách nhiệm được phân công.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Đức Thọ khóa XX, kỳ họp

thứ 12 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2023./.

N¬i nhËn:
- TT H§ND tØnh;
- UBND tØnh;

- Đoàn đại biểu HĐND tỉnh khu vực Đức Thọ;

- Sở Tài chính;

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện Khoá XX;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Kho Bạc Nhà nước Đức Thọ;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, HĐND.

chñ tÞch

Đặng Giang Trung

		2024-01-02T17:21:25+0700

		2024-01-02T17:26:59+0700